VARIÆ LECTIONES.

³²³⁰ Ut servet *mss.* et servet ³²³¹ Dubitare hanc. non debes *mss.* dubitare non debes hanc. ³²³² Voluntate esse: cum *mss.* omit. esse ³²³³ Sed quia sine *mss.* sed quia illud sine ³²³⁴ Non perimit libertatem voluntatis vinci. Impugnare *mss.* non perimit voluntatis libertatem: impugnare ³²³⁵ Minus fortiorem *mss.* minus fortem ³²³⁶ Semper est anima *mss.* et *Edit. Goth.* semper est in anima ³²³⁷ Illa utique *mss.* et *Edit. Goth.* illa igitur voluntas ³²³⁸ Quæ opus est *mss.* quæ opus ejus est ³²³⁹ Voluntatis distinctionem *mss.* voluntatis discretionem ³²⁴⁰ Virum tenentem *mss.* et *Edit. Goth.* virum ita tenentem ³²⁴¹ In utroque opere *mss.* *Bec. Vict. Gem. 54. Thu. 90. et Cister.* in utroque illo opere ³²⁴² Fortis est, qui *mss.* fortis est; quia ³²⁴³ Qui fortiter *mss.* et *Edit. Goth.* quia fortiter ³²⁴⁴ Inseparabilem fortitudinem *mss.* inseparabilem et nulla alia vi superabilem fortitudinem *mss.* *Vict. 9. et 15.* inseparabilem et nullam aliam inseparabilem fortitudinem ³²⁴⁵ Quia aliquando *mss.* et *Editio Gothica* qua aliquando ³²⁴⁶ Ablato eo *mss.* oblato eo ³²⁴⁷ Offertur fortior quod vult *mss.* offertur quod vult fortius ³²⁴⁸ Hujus, agit opus suum *mss.* hujus, quoniam agit suum opus

aliqua ingruente deserit tentatione, nulla vi aliena A abstrahitur; sed ipsa convertit ³⁵⁴⁹ se ad id quod fortius vult.

CAPUT VIII.

Quod nec Deus potest auferre voluntatis rectitudinem.

Disc. Nunquid vel Deus potest illi auferre rectitudinem? **MAG.** Vide quomodo non possit. Totam quidem substantiam, quam de nihilo fecit, potest redigere in nihilum; a voluntate vero habente rectitudinem, non valet illam separare. **Disc.** Hujus tux mihi inaudite assertionis multum a te rationem exspecto. **MAG.** Nos loquimur de illa voluntatis rectitudine, qua iusta dicitur voluntas, id est quæ propter se servatur. Nulla autem est iusta voluntas, nisi quæ vult **121** quod Deus vult eam velle. **Disc.** Quæ hoc non vult, plane injusta est. **MAG.** Servare itaque rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem, est utriusque eam servanti velle quod Deus vult illum velle. **Disc.** Sic oportet fateri ³⁵⁵⁰. **MAG.** Si Deus ³⁵⁵¹ separat hanc rectitudinem ab alicujus voluntate, aut volens facit hoc, aut nolens. **Disc.** Nolens non potest. **MAG.** Si itaque aufert alicujus voluntati præfatam rectitudinem vult quod facit. **Disc.** Absque dubio vult. **MAG.** Utique ab cujus ³⁵⁵² voluntate vult separare eandem rectitudinem, non vult eum ³⁵⁵³ rectitudinem servare voluntatis propter ipsam rectitudinem. **Disc.** Sic sequitur. **MAG.** Sed jam positum est servare hoc modo rectitudinem voluntatis esse omni servanti velle quod Deus vult illum velle. **Disc.** Si positum non esset, ita tamen **C** esset. **MAG.** Ergo si Deus ³⁵⁵⁴ sæpe fatam rectitudinem tollit ab aliquo, non vult eum velle quod vult eum velle. **Disc.** Nihil consequentius, et nihil impossibilius. **MAG.** Igitur nihil magis impossibile, quam Deum rectitudinem voluntatis auferre. Quod tamen facere dicitur, quando non facit ut eadem rectitudo non deseratur. Porro diabolus, vel tentatio, ideo dicitur hoc facere, sive voluntatem ³⁵⁵⁵ ipsam vincere, et a rectitudine, quam tenet abstrahere; quoniam nisi promitteret ³⁵⁵⁶ ei aliquid aut minaretur auferre, quod magis quam ipsam rectitudinem vult; nullatenus ipsa se ab illa ³⁵⁵⁷, quam aliquatenus vult, averteret ³⁵⁵⁸. **Disc.** Sic plauum videtur mihi quod dicis, ut nihil contra posse dici ³⁵⁵⁹ existinem.

CAPUT IX.

Quod nihil sit liberius recta voluntate.

MAG. Cernis itaque nihil liberius recta voluntate,

cui nulla vis aliena potest suam auferre rectitudinem. Nempe si dicimus quia, cum aliquis vult mentiri ³⁵⁶⁰ ne perdat vitam aut salutem, cogitur deserere timore mortis, aut tormentis ³⁵⁶¹ veritatem: non est verum. Non enim cogitur magis velle vitam quam veritatem; sed quoniam vi aliena prohibetur utramque servare ³⁵⁶² simul, ipsa eligit quod mavult, sponte utique, et non invita; quamvis in necessitate utramlibet deserendi posita sit non sponte, sed invita. Non enim minus fortis est ad volendum veritatem, quam ad volendum salutem; sed fortius vult salutem. Nam, si præsentem videret gloriam æternam, quam statim post servatam veritatem assequeretur, et inferni tormenta, quibus post mendacium sine mora traderetur ³⁵⁶³; procul dubio mox virium sufficientiam ad servandam veritatem habere cerneretur. **Disc.** Aperte hoc videtur, cum majores vires exhiberet ³⁵⁶⁴ ad volendum salutem æternam propter se, et veritatem propter præmium, quam ad salutem temporalem servandam.

CAPUT X.

Quomodo peccans sit ³⁵⁶⁵ servus peccati; et quod majus miraculum fit, cum Deus reddi rectitudinem illam deserenti, quam cum mortuo reddi vitam.

MAG. Semper itaque habet rationalis ³⁵⁶⁶ natura liberum arbitrium; quia semper habet potestatem servandi rectitudinem voluntatis, propter ipsam rectitudinem, quamvis aliquando cum difficultate. Sed, cum libera voluntas deserit rectitudinem, per difficultatem servandi; utique post servit peccato, per impossibilitatem per se recuperandi. Si ergo fit *spiritus vadens, et non rediens* (*Psal. lxxvii, 39*), quoniam *qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, 34*). Quippe, sicut nulla voluntas, antequam haberet rectitudinem, potuit eam, Deo non dante, capere; ita cum deserit acceptam, non potest eam nisi Deo reddente recipere. Et majus miraculum existimo, cum Deus voluntati desertam reddit rectitudinem, quam cum mortuo reddit vitam amissam. Corpus enim necessitate moriendo non peccat, ut vitam nunquam recipiat; voluntas vero per se rectitudinem deserendo, meretur ut illa semper indigeat. Et si quis sponte sibi mortem infert, non aufert sibi quod ³⁵⁶⁷ nunquam erat amissurus; qui vero voluntatis rectitudinem deserit, hoc abjicit quod ex debito semper erat ³⁵⁶⁸ servaturus. **Disc.** Verum valde video quod ³⁵⁶⁹ dicis de servitute, qua servus sit ³⁵⁷⁰ peccati,

VARIÆ LECTIONES.

³⁵⁴⁹ Ipse convertit *ms.* ipsa convertit ³⁵⁵⁰ *Dis.* Sic oportet fateri, quæ *ms.* *Vict. Gem. Bec. S. Mich. Dis.* quæ ³⁵⁵¹ illum velle. Si itaque Deus *ms.* illum velle. *Dis.* Sic oportet fateri. *M.* Si Deus ³⁵⁵² Utique si ab alicujus *ms.* utique a cujus ³⁵⁵³ Non vult eum *ms.* *Cister. S. Mich.* non vult eam ³⁵⁵⁴ Si Deus hanc *ms.* Si Deus sæpe fatam ³⁵⁵⁵ Sine voluntate *ms.* Sive voluntatem ³⁵⁵⁶ Non promitteret *ms.* *Gen. Bec. Vict.* Nisi promitteret ³⁵⁵⁷ Ipse ab illa *ms.* ipsa se ab illa ³⁵⁵⁸ Vult, posset avertere *ms.* vult, averteret ³⁵⁵⁹ Contradicti posse *ms.* contra posse dici ³⁵⁶⁰ Cum vult mentiri *ms.* *Gen. Bec.* cum aliquis vult mentiri ³⁵⁶¹ Aut tormenti *ms.* *Vict. Gem. Bec. Cister.* aut tormentis ³⁵⁶² Utrumque servare *ms.* utramque servare ³⁵⁶³ Sine mora deputaretur, *ms.* sine mora traderetur ³⁵⁶⁴ Eam majores vires exhibere *ms.* cum majores vires exhiberet ³⁵⁶⁵ Peccans sit *ms.* *S. Mich. et Vict.* peccans sit ³⁵⁶⁶ Rationalis homo *ms.* rationalis natura ³⁵⁶⁷ Non aufert sibi aliquid quod *ms.* *Vict. Gem. Bec.* Non aufert sibi quod ³⁵⁶⁸ Ex debito erat *ms.* ex debito semper erat ³⁵⁶⁹ Valde verum est quod *ms.* Verum valde video quod ³⁵⁷⁰ Quia servus sit *ms.* qua servus sit.